321H) pula,

23 Ja'far Subhani, Buhuth F~i al-Mital Wa al-Nihal, Cet. m, Mu'assasah al-

Nasyr al-Islami, Qum 1412H iii, him. 322.

24 Al-Asy'ari, Maqdlat al-Islamiyyh Wa 'Ikhtilaf al-Musatlin, Tahqiq

Muhammad Muhyiddln 'Abd al-Hamid, Cet. I, Maktabah al-Nahdah al-

Misriyyah al-Qahirah 1369H/1950I, him. 225. Lihat juga Watt,77ie Forma

tive, The Formative Period OfIslamic Thought, University Press, Edinburgh,

1973, him. 246.

25 Al-Asy'ari, ibid., i, him. 227; Zuhdl, al-Mu 'tazilah, Matba'ah Misr, al-

Qahirah 1366H/1947M, him. 66.

HUBUNGAN ANTARA DHAT DAN SIFAT ALLAH MENURUT PARA MUTAKALOMUN

mengemukakan pendapat yang agak berbeza sedikit dengan

pendapat yang sebelumnya. Menurut beliau Allah SWT Menge-

tahui dengan keadaan (hal) yang disebalik dhatNya. Menurut

beliau Iagi apabila kita menetapkan bahawa Allah SWT Menge

dinafikan dari Allah SWT.32

29 Al-Muffd, 'Awa'il al-Maqalat Fi al-Madhahib Wa al-Mukhtarat, Tahqiq

Dr. Mehdi Muhaqqiq, Mu'assasah Mutala'at al-lslami, Tehran 1993, him. 14.

Bandingkan 'Abd al-Karlm, Qadi al-Qudat 'Abd al-Jabbar b. Ahmad at-

Hamadhan, Dar al-'Arabiyyah, Beirut 1386H/1967M, him. 155.

30 Lihat umpamanya 'Abd al-Jabbar, Usul al-Khamsah, him. 182.

31 'Abd al-Jabbar, al-Muhlt bi al-Taklif, Tahqiq 'Umar Sayyid 'A2ini, al-

Qahirah 1965, him. 172.

32 Bandingkan al-Nisabiiri, Fi al-Tawhid, Diwan al-Usul Li Abi Rasyid,

Tahqiq Muhammad 'Abd al-Had"i Abu Ridah, Matba'ah Dar al-Kutub, al-